Inţn-
giurarea aceasta a produs sânge réu m
ales în Viena, astfel, că ministrul de externi,
al monarchiei noastre, contele Goluchowekyi
s'a angajat şi а reuşit să zădărnieeasci
planul Muntenegruluî, înduplecând pe Sul
tanul să-'şl revoace îngăduinţa dată.

Résboiul buro-englez.

AÏÏDREIU baron de ŞAGUM.
Discurs rostit la Academia Română în ziua de 13 (26 ) Martie 1900 în şedinţă solemnă sub preşedinta Majestăţiî Sale Regelui,

de

N i c o l a e P o p e a
Episoopul Caransebeşului.

(Urmare).

Majestatea Voastră,
Alteţă Regală,
Onoraţi colegi!

îndată dupi sosire, el avu audienţă la
Uijeitatea Ѳ& împăratul, fiind foarte bine
punit, dfmdu-i se cele mal Îmbucurătoare
promisiuni pentru naţiune.

Coaiele de subscriere se afiă In fiecare
eomanft la preoţii noştri, ear' tn oraşe la
toata inteligenţa.

Sperăm, că şi Românii comitatelor
amintite ne vor da mână de ajutor ; pen
tru-ca fabrica are caracter general şi se ex
tinde peste toate părţile patriei noastre din
apropiere.

Deva ii 0 r ă s t i e, Ia 1/14 Aprilie 1900.
Urâştie:

lt. loan Mihu m. p. Dr. Aurei Muntean m. p.
Fattle Domşa m. p. protopreebiter. Dr. Silviu
ilMovan va. p. loan Mihaiu m. p. Iosif de

Orbonaş m. p.
Deva:

iuguti A. Nieoară m. p. George Ntcoară m. p.
к§Ш Ardelean m. p. Dionisie Ardelean m. p.

Noutăţi
»

Arad, 27 Aprilie 1900.

Christos, care
ln Joia Patimilor s'a sfinţit In chip serba
toresc şi s'a şi ridicat la loc. Primească şi
pe această cale mulţămire şi noi întreg po
porul rugăm pe bunul Dumnezeu ca se în
mulţească firul vieţii dumnealor şi a ur
mătorilor şi să le resplătească din sinul său
pentru acest dar frumos. Prilipeţi In 24/11
Aprilie 1900 cu toată stima; Ilie Saberca
cantor bisericesc.

*
Mulţumiri aduce Dimitrie Lăpuşcă,

comerciant în Arad-Şega (Drumul Peclchel)
tuturor tinerilor români, cari a doua zi de
Paşti au luat parte la jocul ce s'a ţinut
tn localul uou ce a deschis.

Intr'adevër, e bine ca Românii la Ro
mân să se ducă şi să stea departe de
ѲѵтеІ.